武夷学院关于组织2025年福建省促进海洋与渔业产业高质量发展专项资金项目申报的通知
各学院、各部门：
2025年福建省促进海洋与渔业产业高质量发展专项资金项目开始申报，请各单位组织老师积极申报，现将项目申报事项通知如下：
一、重点扶持领域及方向
根据《资金管理办法》确定的支持范围，坚持需求牵引和问题导向，明确年度重点扶持领域和方向。
（一）水产种业科技创新。开展我省特色水产种质资源保护与利用；推进大黄鱼、石斑鱼、鲈鱼、对虾、鲍鱼、菲律宾蛤仔、海马等品种种质创制，培育抗逆、抗病、高饲料转化率、高品质的新品种（系），特别是多性状聚合的突破性新种质；推进海带、坛紫菜、龙须菜、裙带菜等大型经济海藻高效育种、保种和扩繁技术开发；推进我省深远海养殖适养品种开发；推进水产育种精准化、高效化、智慧化关键技术开发。
（二）水产健康养殖。开展新型循环水养殖、多营养层级、高值水产品规模化人工繁育等养殖关键技术的集成创新；推进海淡水鱼类、虾类、贝类等养殖品种重要病害防控及无特定病原苗种繁育技术开发；开展福建优势特色水产品饲料优质蛋白源替代、精准营养配合饲料以及功能性配合饲料开发。
（三）渔业设施与装备。开展深远海养殖、远洋渔业、新型/经济型养殖网箱、精准投喂、自动采收、自动清污等设施装备研发；推进新型网衣材料、渔用防污防腐涂料等新材料开发；研制实用性强、灵敏度高的创新型渔用传感器、全套智能检测装备以及其他适应不同养殖场景的实用型智能化设备；研制水产品加工自动清洁、低损去鳞、自动剥制、壳肉分离、智能调控、加工储运等设备。
（四）水产品加工与综合利用。推进海洋生物活性物质开发、中试熟化与产业化技术研究，开发高值海洋功能食品、海洋生物材料和生物医药产品；开展大黄鱼、鳗鲡、鲍鱼、海参、海带及其他特色养殖品种的保鲜保活、高质化加工和新品创制关键技术研发，推进高端海洋食品、休闲食品、调理食品、天然食品添加剂等产品开发和示范应用；开展水产品低能耗、环保型加工技术的开发利用；推进水产品质量安全和生物安全快检体系的建设。
（五）渔业水域生态环境与资源保护。开展典型水产养殖模式尾水综合治理、资源化利用等关键技术研究；开展赤潮等海洋灾害监测预警和防控技术研究，推进贝类毒素等海洋生物毒素分布特征、快速检测和风险评估研究。
（六）智慧海洋创新示范应用。渔船通信导航终端新技术、新装备研发与示范应用；深远海养殖、重点养殖区生态环境监测、海上安全和救援等场景的数字孪生技术研发与示范应用；海洋动力（或生态）环境观测预报、渔船行为识别、渔港智能化、海洋减灾、海洋战略性新兴产业保障和船舶海上智能导航等方向关键技术研发与示范应用；海洋与渔业执法智能装备开发与示范应用。
二、项目类型
   （一）关键技术攻关重点项目
择优支持围绕本《通知》中的“一、重点扶持领域及方向”开展关键技术开发与应用。项目单位应注重上下游衔接、链条式设置项目研究内容，加强产学研合作，并积极联合省外大院大所大平台跨地区跨领域组建优势团队开展有效的联合攻关，以确保项目顺利实施及成果应用成效。单个项目申请省级财政补助额度不超过300万元。
（二）闽台融合技术攻关项目
择优支持联合在省内注册的台资企业作为项目第一合作企业，或由聘用的台籍科技人员为项目负责人的在闽事业单位，围绕本《通知》中的“一、重点扶持领域及方向”开展关键技术开发与应用，打造闽台海洋与渔业领域科技创新融合发展的示范样板。单个项目申请省级财政补助额度不超过200万元。
三、申报条件和要求
（一）为确保项目整体实施效益，除省创新实验室外的其他市属（含）以下的申报主体（或者项目负责人）还应在2022年以来牵头承担过省级（含）以上相关领域应用型技术开发类项目。
（二）申报单位（包括合作单位）不得有到期未结题（截至2025年2月底）的省促进海洋与渔业产业高质量发展专项资金项目（含对下转移至地市的部分）。
（三）聚焦重点扶持领域及方向组织申报，明确具体的项目目标任务，预期技术指标应量化可考核，在项目完成时能形成具有自主知识产权的技术成果，并有应用成效，目标产品/技术应具有科技创新性和较好的产业带动性，能推动我省海洋与渔业领域重大技术突破。不得申报推荐已获省级财政资金（含对下转移部分）补助的相同项目或高相似度项目，一经查实，将取消申报单位相关资格，并追回已经下拨的补助资金。
（四）科学合理编制经费预算，其中单位自筹部分（不低于项目总投资的50%）应当明确注明资金来源。若财政实际资助经费未达到申请额度，项目单位应自筹解决差额部分。
（五）项目负责人应为实际主持研究工作的科技人员，且在相关领域具有较好的科研业绩。所主持的省促进海洋与渔业产业高质量发展专项资金项目尚有未结题的人员，不能作为项目负责人。除具有完成该项目所需的相关专业背景、科学研究、成果推广应用经历外，还应有较强的组织协调能力。项目负责人在项目结束时年龄原则上不超过延迟退休后的法定退休年龄。科技人员作为项目负责人当年度只能申报1个项目。
（六）申报单位（包括合作单位）、项目负责人及参与成员不得是失信被执行人，不得是列入项目管理严重失信行为记录名单以及仍处于申报资格处罚时限内的单位。项目申报单位及项目负责人应保证所提供申报项目信息的真实性，并对信息虚假导致的后果承担责任。
（七）项目研发起始时间为2025年1月1日，实施周期原则上不超过2年，确属关键核心技术攻关或示范应用有较长期限要求的项目可视情放宽至3年（该类项目需注明原因）。
（八）项目申报材料包括项目申请书及相关附件（合作协议书、承诺函、查新报告、佐证材料等），其中，合作协议内容应涵盖项目研究开发内容及分工、知识产权权益归属、经费分配及拨款、自筹资金的落实等事宜。申报内容涉及人、实验动物等具有科技伦理风险的研究，应当按照《科技伦理审查办法》（国科发监〔2023〕167号）由申报单位科技伦理审查委员会审查批准。
四、申报推荐数
我校推荐数量如表4-1所示。
表4-1项目推荐数
	项目单位
	项目推荐数（项）

	重点扶持领域 （第1个）
	重点扶持领域 （第2-5个）
	重点扶持领域 （第6个）

	推荐单位
	0
	2
	2

[bookmark: _GoBack]五、申报推荐程序
本年度项目采取网上申报方式（网址：https://ycdg.fjof.com/sjzx-fw/#/home）。网上申报截止时间为2025年3月30日（超过时间将不能提交申请书），逾期系统不能提交。

附件：1.海洋科技申报用户操作手册
2.2025年福建省促进海洋与渔业产业高质量发展专项资金项目申报通知(https://ycdg.fjof.com/qqhy/#/front/xmfl/detail?id=1876886342248460289)

武夷学院
2025年3月27日